
 Организация Объединенных Наций A/C.2/68/SR.14

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят восьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
11 November 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 
кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 
на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 
в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 

 
13-52381 X (R)    041213    041213 
*1352381*  
 

  

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 14-м заседании, 
 состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 21 октября 2013 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Ребедеа (заместитель Председателя) ............................................................ (Румыния) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 22 повестки дня: Группы стран, находящихся в особой ситуации: 

a) Последующая деятельность по итогам четвертой Конференции Организации 
Объединенных Наций по наименее развитым странам 

b) Конференция по всеобъемлющему 10-летнему обзору хода осуществления 
Алматинской программы действий 



A/C.2/68/SR.14  
 

13-52381 X 2/13 
 

В отсутствие г-на Диалло (Сенегал) место 
Председателя занимает г-жа Ребедеа (Румыния), 
заместитель Председателя. 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 
 

Пункт 22 повестки дня: Группы стран, находящихся 
в особой ситуации: 
 

 a) Последующая деятельность по итогам 
четвертой Конференции Организации 
Объединенных Наций по наименее развитым 
странам (A/68/88-E/2013/81, A/68/88/Corr.1-
E/2013/81/Corr.1 и A/68/217) 

 

 b) Конференция по всеобъемлющему 10-летнему 
обзору хода осуществления Алматинской 
программы действий (A/68/157) 

 

1. Г-н Ачарья (заместитель Генерального секретаря 
и Высокий представитель по наименее развитым 
странам, развивающимся странам, не имеющим выхода 
к морю, и малым островным развивающимся 
государствам), представляя доклад Генерального 
секретаря об осуществлении Программы действий для 
наименее развитых стран на десятилетие 2011–
2020 годов (A/68/88-E/2013/81), говорит, прогресс в 
достижении целей и задач, поставленных в рамках 
восьми приоритетных областей Стамбульской 
программы действий, был неравномерным. В ряде 
наименее развитых стран, хотя их число оказалось 
меньше, чем в предыдущее десятилетие, был 
зарегистрирован устойчивый рост объемов инвестиций, 
стремительная урбанизация, повышение уровня 
развития человеческого потенциала и устойчивое 
развитие секторов, за исключением сельского 
хозяйства, что, возможно, стало результатом 
структурных изменений. Однако большинству из них 
вряд ли удастся достичь Цели развития тысячелетия 
(ЦРТ) к 2015 году. 

2. Наименее развитые страны и их партнеры по 
процессу развития предприняли усилия для включения 
положений Стамбульской программы действий в 
национальные стратегии развития и сотрудничества в 
целях развития. Его Канцелярия обеспечила 
общесистемную координацию и сыграла активную роль 
в предоставлении информационной поддержки. Она 
подготовила программную публикацию под названием 
"Положение наименее развитых стран в 2013 году".  

3. Укрепление производственного потенциала 
должно быть центральным пунктом внутренней, 

региональной и глобальной повестки дня, с тем чтобы 
наименее развитые страны могли поддерживать 
высокие темпы экономического роста и повышать 
стойкость к внешним воздействиям. В связи с этим 
оратор подчеркивает необходимость надлежащих 
средств осуществления Стамбульской программы 
действий, включая увеличение объемов внутренних 
инвестиций, выполнение обязательств в отношении 
официальной помощи в целях развития (ОПР) и усилия 
по повышению качества и эффективности такой 
помощи. Необходимы меры для укрепления 
сотрудничества по линии Юг–Юг и трехстороннего 
сотрудничества, и, кроме того, ресурсы, получаемые из 
инновационных источников финансирования, должны 
стать доступными в целях развития наименее развитых 
стран. В интересах обеспечения взаимной 
подотчетности международное сообщество должно 
разработать надежные, эффективные и согласованные 
глобальные механизмы для активизации усилий 
наименее развитых стран по обеспечению 
всеобъемлющего и быстрого устойчивого развития.  

4. Представляя доклад Генерального секретаря о 
Банке технологий и вспомогательном механизме по 
вопросам науки, техники и инноваций для наименее 
развитых стран (A/68/217), оратор говорит, что эти 
страны значительно отстают от других развивающихся 
стран в вопросах накопления и применения научно-
технических знаний и оказались не в состоянии 
получать существенную выгоду из трех ключевых 
направлений процесса передачи технологий: импорт, 
прямые иностранные инвестиции (ПИИ) и 
лицензирование. В докладе не содержатся конкретные 
планы в отношении вспомогательных механизмов по 
вопросам банка технологий, но в пункте 4 
предлагаются некоторые возможные мероприятия. 
Оратор выражает благодарность правительству Турции 
за его предложение разместить у себя банк технологий.  

5. Представляя доклад Генерального секретаря под 
названием "Осуществление Алматинской программы 
действий: удовлетворение особых потребностей 
развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, в 
новых глобальных рамках для сотрудничества в 
области транзитных перевозок между развивающимися 
странами, не имеющими выхода к морю, и 
развивающимися странами транзита" (A/68/157), 
оратор говорит, что в докладе дается оценка 
социальной и экономической эффективности 
развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, а 
также прогресса, достигнутого в осуществлении 

http://undocs.org/A/68/88
http://undocs.org/A/68/88/Corr.1
http://undocs.org/A/68/88/Corr.1
http://undocs.org/A/68/217
http://undocs.org/A/68/157


 A/C.2/68/SR.14
 

3/13 13-52381 X 
 

приоритетных направлений деятельности Алматинской 
программы действий и в подготовке Конференции по 
10-летнему обзору. На развитие развивающихся стран, 
не имеющих выхода к морю, влияют географические 
факторы, включая удаленность от основных рынков, 
отсутствие надлежащей инфраструктуры и высокую 
стоимость экспорта и импорта. Несмотря на успехи в 
некоторых областях, прогресс во многих остальных 
сферах остается медленным, на нем негативно 
сказывается воздействие неблагоприятных последствий 
изменения климата. В связи с этим потребности 
развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 
должны быть неотъемлемой частью международных 
процессов развития.  

6. В докладе описываются меры, принятые 
развивающимися странами, не имеющими выхода к 
морю, и развивающимися странами транзита, и 
выражается надежда, что Дохинский раунд 
переговоров по развитию, ОПР и ПИИ будут 
способствовать успешному решению вопросов, 
касающихся трансграничной торговли и 
затрагивающих многие развивающиеся страны, не 
имеющие выхода к морю.  

7. Полным ходом идет подготовка к Конференции 
по 10-летнему обзору хода осуществления 
Алматинской программы действий. Эта Обзорная 
конференция является важной вехой, и поэтому все 
заинтересованные стороны должны принимать 
активное участие в подготовительном процессе. Оратор 
поблагодарил правительства Казахстана и Индии за их 
взносы в целевой фонд и настоятельно призвал другие 
страны делать взносы, обеспечивая достаточные 
финансовые средства для проведения Конференции. 

Вопросы и ответы 
 

8. Г-н Зинсу (Бенин) просит пояснить, в чем 
заключается важная роль, которую призвано сыграть 
укрепление производственного потенциала, а также 
какова связь между докладом Генерального секретаря, 
содержащимся в документе A/68/88, и публикацией, 
подготовленной Канцелярией Высокого представителя. 
Его также интересует дополнительная информация о 
роли Канцелярии в координации действий в масштабах 
всей системы Организации Объединенных Наций и о 
параллельных процессах с участием развивающихся 
стран, не имеющих выхода к морю, и наименее 
развитых стран.  

9. Г-н Ачарья (заместитель Генерального секретаря 
и Высокий представитель по наименее развитым 

странам, развивающимся странам, не имеющим выхода 
к морю, и малым островным развивающимся 
государствам) говорит, что его Канцелярия принимала 
участие в проведении углубленного анализа 
юридически обязывающих ограничений, с которыми 
сталкиваются наименее развитые страны. Прогресс в 
ряде областей был неравномерным и недостаточно 
устойчивым или быстрым для обеспечения 
структурных изменений. Если наименее развитые 
страны хотят добиться эффективных, устойчивых, 
всеобъемлющих и быстрых преобразований в своей 
экономике, то основное внимание должно уделяться 
укреплению производственного потенциала, включая 
такие элементы, как развитие экономики, 
инфраструктуры, энергетической базы и частного 
сектора, а также развитие человеческого потенциала и 
социальное развитие.  

10. Что касается общесистемной координации, то его 
Канцелярия является частью Целевой группы системы 
Организации Объединенных Наций по программе 
действий Организации Объединенных Наций в области 
развития на период после 2015 года и играла ведущую 
роль в сближении позиций заинтересованных сторон, 
тем самым обеспечивая уделение первоочередного 
внимания укреплению производственного потенциала, 
а также социальным и экологическим аспектам.  

11. Отмечая, что почти половина наименее развитых 
стран также являются развивающимися странами, не 
имеющими выхода к морю, оратор обращает внимание 
на ряд сквозных вопросов для обеих групп: 
инфраструктура, диверсификация, наращивание 
торгового потенциала и региональное и 
субрегиональное сотрудничество. Сотрудничество 
поможет обеспечить в рамках глобальной программы 
действий на период после 2015 года 
скоординированные ответные меры в связи с 
проблемами, с которыми сталкиваются обе группы 
стран. 
 

Общая дискуссия 
 

12. Г-н Томсон (Фиджи), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, выражает обеспокоенность в связи 
с тем, что большинство наименее развитых стран по-
прежнему сталкиваются с широко распространенной 
нищетой, серьезными структурными препятствиями 
для роста, низкими уровнями развития человеческого 
потенциала, и для них характерна высокая 
подверженность внешним потрясениям. Еще большее 
беспокойство вызывает сокращение объемов ПИИ и 



A/C.2/68/SR.14  
 

13-52381 X 4/13 
 

ОПР вследствие ухудшения экономического климата, 
что грозит свести на нет достигнутые скромные успехи. 
С тем чтобы минимум половина наименее развитых 
стран могли отвечать критериям для выхода из 
категории наименее развитых к 2020 году, необходимо 
укреплять партнерства в целях развития, включая 
выполнение обязательств в отношении ОПР, 
предоставление беспошлинного и неквотируемого 
доступа на рынки на долговременной основе для всех 
наименее развитых стран и принятие мер, 
направленных на то, чтобы приостановить сокращение 
ресурсов для инициативы "Помощь в интересах 
торговли" и обеспечить их увеличение. 
Международное сообщество должно содействовать 
усилиям наименее развитых стран по достижению ЦРТ, 
уделяя особое внимание укреплению 
производственного потенциала, структурным 
преобразованиям и созданию достойных рабочих мест.  

13. Все наименее развитые страны отстают в важных 
областях науки, техники и инноваций; усилия по 
обеспечению возможностей для этих стран в 
приобретении новых технологий, развитии 
национального потенциала и создании базы знаний 
играют важную роль в наращивании 
производственного потенциала и содействии 
сокращению цифрового разрыва. Группа 77 и Китай 
поддерживают предложенную структуру банка 
технологий и вспомогательного механизма по 
вопросам науки, техники и инноваций для наименее 
развитых стран. Банк, по возможности, в кратчайшие 
сроки должен стать в полной мере действующим, и 
Генеральная Ассамблея должна принять решение о его 
учреждении на текущей сессии. Приветствуя решение 
правительства Турции разместить у себя банк 
технологий, оратор призывает всех партнеров по 
процессу развития предоставить существенную 
поддержку наименее развитым странам в связи с 
функционированием банка.  
14. Международное сообщество должно 
активизировать помощь в целях развития, с тем чтобы 
помочь развивающимся странам, не имеющим выхода к 
морю, преодолеть специфические трудности, с 
которыми они сталкиваются, повысить стойкость к 
внешним воздействиям и встать на путь устойчивого 
социального и экономического развития. Оно также 
должно укреплять партнерства и поддержку, помогая 
развивающимся странам, не имеющим выхода к морю, 
и развивающимся странам транзита в осуществлении 
первоочередных целей и задач Алматинской 
программы действий.  

15. Подготовительная работа на региональном, 
глобальном и тематическом уровнях к Конференции по 
10-летнему обзору должна быть хорошо 
структурирована и проводиться при широком участии 
заинтересованных сторон, с тем чтобы были 
установлены приоритеты для более всеобъемлющих, 
общих, ориентированных на практические действия 
рамок, для развивающихся стран, не имеющих выхода 
к морю, на следующее десятилетие.  

16. Г-жа Назаире (Гаити), выступая от имени 
Карибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что 
наименее развитые страны в целом достигли 
незначительного прогресса в отношении целей и задач 
Стамбульской программы действий. Особый интерес 
представляет продолжающееся воздействие 
глобального экономического и финансового кризиса на 
ПИИ, объем которых сокращается третий год подряд, и 
на ОПР, в частности в связи с тем, что число наименее 
развитых стран, в которых темпы экономического 
роста достигли 7 процентов, уменьшилось с 15 в 
период 2001–2010 годов до 11 в 2011 году.  

17. Приветствуя успехи в области укрепления 
производственного потенциала, оратор говорит, что 
одного только технического прогресса недостаточно 
для обеспечения устойчивого развития, поэтому он 
должен подкрепляться прогрессом в других областях, 
включая грамотность и образование. Кроме того, 
необходимы непрерывные усилия в отношении 
развития инфраструктуры, энергетики и передачи 
технологий; а также должна внедряться устойчивая 
сельскохозяйственная практика.  

18. Несмотря на несомненный прогресс в отношении 
обеспечения доступа к рынкам, еще только предстоит 
обеспечить беспошлинный и неквотируемый доступ на 
долговременной основе для наименее развитых стран, 
так как административные барьеры и правила страны 
происхождения товара препятствуют использованию 
систем торговых преференций. Развитие 
сотрудничества по линии Юг–Юг и увеличение числа 
соглашений о преференциях между наименее 
развитыми странами и развивающимися странами 
способствует уменьшению внешних потрясений и 
экономической нестабильности, поэтому следует 
поощрять подобную практику.  

19. Отмечая, что прогресс в области человеческого и 
социального развития был особенно медленным, 
оратор говорит, что необходимы безотлагательные 
меры для защиты уязвимых групп и смягчения 
негативного воздействия внешних потрясений в сфере 



 A/C.2/68/SR.14
 

5/13 13-52381 X 
 

образования, здравоохранения и на уровень нищеты. 
Наименее развитым странам также должна быть 
предоставлена большая макроэкономическая гибкость 
для укрепления их механизмов смягчения последствий 
изменения климата. Важно обеспечить финансирование 
на цели развития, и необходимо пересмотреть 
предоставление ОПР с количественной и качественной 
точки зрения, с тем чтобы она была менее 
фрагментарной и более предсказуемой. Кроме того, 
необходимо тщательно проанализировать 
макроэкономические последствия предоставления 
такой помощи.  

20. Оратор высоко оценивает усилия органов 
Организации Объединенных Наций и международных 
организаций по развитию в том, что касается оказания 
помощи наименее развитым странам в осуществлении 
Стамбульской программы действий. Отмечая, что 
Гаити особенно благодарна за помощь со стороны 
Экономической комиссии для Латинской Америки и 
Карибского бассейна (ЭКЛАК) в вопросах охраны 
окружающей среды и развития человеческого 
потенциала, оратор говорит, что международное 
сообщество должно содействовать предоставлению 
поддержки этой стране, в которой в 2001–2010 годах во 
второй раз были зарегистрированы самые низкие 
темпы экономического роста и которая пережила ряд 
разрушительных стихийных бедствий. Взятые в марте 
2010 года и декабре 2012 года обязательства в 
отношении предоставления помощи должны быть 
выполнены, что позволит Гаити решать эти особые 
задачи в сфере развития.  

21. В заключение оратор говорит, что проблемы 
наименее развитых стран и приоритетные направления 
деятельности Стамбульской программы действий 
должны занимать достойное место в повестке дня в 
области развития на период после 2015 года.  

22. Г-жа Тан (Сингапур), выступая от имени 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН), говорит, что, пока не будут надлежащим 
образом решены проблемы уязвимости наименее 
развитых стран, развивающихся стран, не имеющих 
выхода к морю, и малых островных развивающихся 
государств, разрыв между этими странами и остальным 
миром будет увеличиваться. Оратор настоятельно 
призывает все заинтересованные стороны к совместной 
работе в целях обеспечения успеха будущих 
инициатив, включая Конференцию по 
всеобъемлющему 10-летнему обзору хода 
осуществления Алматинской программы действий и 

третью Международную конференцию по малым 
островным развивающимся государствам, а также 
призывает к дальнейшим консультациям по 
институциональным соглашениям о банке технологий.  

23. Хотя каждая страна несет основную 
ответственность за свое экономическое и социальное 
развитие, международное сообщество должно 
выполнять свои обязательства и разделять 
коллективную ответственность. Обсуждения повестки 
дня развития на период после 2015 года должны 
проводиться с участием широкого ряда 
заинтересованных сторон, что позволит определить 
стратегии содействия наименее развитым странам, 
развивающимся странам, не имеющим выхода к морю, 
и малым островным развивающимся государствам в 
достижении их целей в области развития.  

24. С составом участников, включающим эти три 
категории стран, АСЕАН привержена борьбе с 
нищетой, сокращению разрыва в уровне развития и 
содействию устойчивому развитию в регионе. В этих 
целях она предприняла ряд инициатив, включая 
Инициативу АСЕАН по интеграции, которая 
направлена на развитие сотрудничества и взаимной 
помощи, и Рамочная программа АСЕАН для 
справедливого экономического развития, 
обеспечивающие решение вопросов развития в 
контексте процессов экономической интеграции в 
регионе. Сводный план по обеспечению соединения 
стран АСЕАН направлен на развитие надежно 
взаимосвязанного сообщества стран АСЕАН.  

25. Наконец, АСЕАН тесно сотрудничает с 
внешними партнерами, включая Программу развития 
Организации Объединенных Наций, по вопросам, 
представляющим общий интерес, таким как изменение 
климата, деградация окружающей среды, стихийные 
бедствия и пандемии. На последнем Саммите АСЕАН, 
который подтвердил важность непрерывных усилий по 
обеспечению эффективного, всеобъемлющего, 
устойчивого и сбалансированного роста, Организация 
Объединенных Наций вновь заявила о своей поддержке 
осуществления "Дорожной карты" АСЕАН по 
достижению ЦРТ.  

26. Г-н Коммаситх (Лаосская Народно-
Демократическая Республика), выступая от имени 
Группы развивающихся стран, не имеющих выхода к 
морю, говорит, что особое внимание необходимо 
уделять полному и эффективному осуществлению 
Алматинской программы действий – первой и 
единственной рамочной программы Организации 



A/C.2/68/SR.14  
 

13-52381 X 6/13 
 

Объединенных Наций, имеющей целью 
удовлетворение особых потребностей и решение 
проблем развивающихся стран, не имеющих выхода к 
морю. Несмотря на значительный прогресс, 
достигнутый в ее осуществлении в течение 
предыдущих десяти лет, главным образом в создании 
эффективных систем транзитных перевозок, многое 
еще предстоит сделать. Развивающиеся страны, не 
имеющие выхода к морю, сталкиваются с рядом новых 
вызовов в условиях, когда их экономика остается 
неустойчивой и уязвимой перед внешними 
потрясениями. Уникальные географические проблемы, 
с которыми они сталкиваются, вряд ли могут быть 
решены без эффективного сотрудничества и поддержки 
со стороны международного сообщества и подлинно 
партнерских отношений с соседними странами 
транзита.  

27. Конференция по всеобъемлющему 10-летнему 
обзору хода осуществления Алматинской программы 
действий станет уникальной возможностью для 
развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, и 
развивающихся стран транзита и всех других 
соответствующих заинтересованных сторон в плане 
проведения критического обзора хода осуществления 
Программы, определения передовых методов и 
сдерживающих факторов и принятия эффективной 
политики и мер поддержки для содействия 
устойчивому развитию. Группа развивающихся стран, 
не имеющих выхода к морю, поддерживает участие на 
самом высоком уровне в подготовительном процессе и 
самой Конференции в целях разработки новых, 
ориентированных на практические действия 
стратегических рамок на следующее десятилетие и 
обеспечения структурных преобразований в 
развивающихся странах, не имеющих выхода к морю, в 
том числе с помощью создания эффективных систем 
транзитных перевозок, увеличения объема инвестиций 
и укрепления торгового и производственного 
потенциала. Наконец, особые потребности и проблемы 
соответствующих стран должны надлежащим образом 
удовлетворяться и решаться в рамках 
межправительственного процесса по формулированию 
повестки дня в области развития и целей устойчивого 
развития на период после 2015 года.  

28. Г-н Зинсу (Бенин), выступая от имени Группы 
наименее развитых стран, говорит, что, несмотря на 
настойчивые усилия наименее развитых стран по 
осуществлению Стамбульской программы действий в 
течение предыдущих двух лет, положение в 

большинстве этих стран по-прежнему является 
предметом обеспокоенности: половина населения 
продолжает жить на доходы менее 1,25 долл. США в 
день, и, хотя уровни материнской и младенческой 
смертности, неграмотности, масштабы голода и 
недоедания снижаются, это происходит гораздо 
медленнее, чем в других развивающихся странах.  

29. В этих условиях укрепление глобальной 
солидарности и международного сотрудничества имеет 
гораздо большее значение, чем когда-либо прежде, 
однако чистый объем двусторонней ОПР для наименее 
развитых стран сократился на 12,8 процента в 2011–
2012 годах. Партнеры по процессу развития должны 
выполнить свои обязательства перед этими странами. 
Оратор также призывает предоставить дополнительную 
помощь по восьми приоритетным направлениям 
деятельности, установленным в Стамбульской 
программе действий, и отмечает, что правительство его 
страны занимается организацией конференции на 
уровне министров по вопросам создания новых 
партнерств для укрепления производственного 
потенциала наименее развитых стран в стремлении 
увеличить выгоды сотрудничества по линии Юг–Юг и 
трехстороннего сотрудничества. Группа наименее 
развитых стран поддерживает Межучрежденческую 
консультативную группу под руководством 
Канцелярии Высокого представителя и меры, принятые 
органами Организации Объединенных Наций и 
другими международными организациями в поддержку 
наименее развитых стран. Структурные реформы, и в 
частности диверсификация экономики, крайне важны и 
необходимы для постепенного и плавного выхода из 
категории наименее развитых стран и обеспечения 
необратимости этого процесса. Группа наименее 
развитых стран одобряет рекомендации, содержащиеся 
в докладе Генерального секретаря (A/68/88), принимая 
во внимание, что цели Стамбульской программы 
действий не могут быть достигнуты, если все 
заинтересованные стороны не выполнят свои 
обязательства.  

30. Наименее развитые страны существенно отстают 
в области науки, технологии и инноваций, что не 
позволяет им решать проблемы в ряде приоритетных 
направлений деятельности, намеченных в Программе 
действий. Наименее развитым странам важно получить 
доступ к соответствующим современным технологиям, 
что позволит им стать конкурентоспособными на 
международном уровне и приблизиться к странам со 
средним уровнем дохода. Однако из-за отсутствия 



 A/C.2/68/SR.14
 

7/13 13-52381 X 
 

ресурсов и финансового потенциала они не в состоянии 
инвестировать в исследования и разработки, 
приобретать новейшие технологии и сократить 
цифровой разрыв, что ставит их в крайне невыгодное 
положение в ряде областей. Отмечая, что в настоящее 
время не существует каких-либо глобальных рамок или 
всеобъемлющего соглашения в области науки и 
техники в целях развития, оратор говорит, что создание 
банка технологий и вспомогательного механизма по 
вопросам науки, техники и инноваций для наименее 
развитых стран поможет в развитии и укреплении 
внутреннего научного потенциала и даже в 
структурных преобразованиях. Наконец, поддержка, 
предоставляемая наименее развитым странам 
развивающимися странами посредством передачи 
технологий и ноу-хау, не должна рассматриваться как 
замещение сотрудничества по линии Север–Юг.  

31. Г-н Враилас (наблюдатель от Европейского 
союза), выступая также от имени стран-кандидатов 
Черногории, Сербии, бывшей югославской Республики 
Македонии и Турции; стран, находящихся в процессе 
стабилизации и ассоциации Албании и Боснии и 
Герцеговины; а также Армении, Грузии, Республики 
Молдова и Украины, говорит, что Европейский союз и 
его государства-члены остаются приверженцами 
выполнения Стамбульской программы действий. Будут 
продолжены усилия, в том числе в рамках 
трехстороннего сотрудничества, направленные на 
содействие структурным реформам, укрепление 
производственного потенциала и высвобождение 
внутреннего потенциала в целях обеспечения 
устойчивого и всеобъемлющего роста в наименее 
развитых странах. Европейский союз и его государства-
члены будут и далее оказывать наименее развитым 
странам все более адресную помощь в интересах 
торговли и предоставлять беспошлинный и 
неквотируемый доступ на рынки для всех товаров, за 
исключением вооружений и боеприпасов.  

32. Хотя Европейский союз и его государства-члены 
готовы поддерживать наименее развитые страны в 
осуществлении национальных стратегий перехода для 
выхода из категории наименее развитых стран и 
настоятельно призывают других партнеров последовать 
их примеру, необходимо обеспечить предсказуемость 
процесса принятия решений в рамках системы 
Организации Объединенных Наций, с тем чтобы 
Генеральная Ассамблея могла принять неотложные 
меры в интересах стран, покидающих категорию 
наименее развитых. Оратор с нетерпением ждет 
конкретной реакции Генеральной Ассамблеи в 

отношении элементов проекта резолюции о выходе 
стран из категории наименее развитых стран 
(A/67/L.31/Rev.1), которая не была принята.  

33. Европейский союз и его государства-члены 
намерены принимать конструктивное участие в 
подготовительной работе к проведению Конференции 
по всеобъемлющему 10-летнему обзору хода 
осуществления Алматинской программы действий и с 
нетерпением ждут плодотворных дискуссий по 
ключевым вопросам, таким как высокая стоимость 
перевозок и коммерческих операций, транзит и 
торговый потенциал. И последнее, важно, чтобы 
особые обстоятельства и проблемы наиболее уязвимых 
стран нашли отражение в деятельности в период до 
2015 года и в последующие годы.  

34. Г-н Баме (Эфиопия) говорит, что достигнутые на 
сегодняшний день результаты в осуществлении 
Стамбульской программы действий были 
неоднозначными. Ухудшение общемирового 
экономического климата, что способствовало 
дальнейшему сокращению объема помощи в целях 
развития для наименее развитых стран, вызывает 
особое беспокойство тех стран, которые начали 
процесс структурных преобразований. Отмечая, что 
принятие Стамбульской программы действий 
послужило стимулом для наименее развитых стран, с 
тем чтобы они приложили больше усилий для решения 
собственных проблем, связанных с развитием, оратор 
говорит, что Эфиопия привела свой План роста и 
преобразований в соответствие с целями приоритетных 
направлений деятельности, указанных в Программе. 
Хотя его страна в течение более десяти лет продолжала 
регистрировать темпы экономического роста, 
выражаемые двузначным числом, а также приступила к 
осуществлению собственной стратегии развития 
"зеленой экономики", устойчивой к изменению 
климата, в целях создания к 2025 году углеродно-
нейтральной экономики, она продолжает сталкиваться 
с огромными проблемами развития, включая 
необходимость укрепления производственного 
потенциала, адаптации к новым вызовам, укрепления 
внутренних усилий по мобилизации ресурсов и 
дальнейшего развития людских ресурсов. Инвестиции в 
возобновляемые источники энергии будут 
способствовать активизации усилий наименее развитых 
стран по искоренению нищеты и обеспечению 
устойчивого развития. Партнеры по процессу развития 
должны дополнить усилия наименее развитых стран, 
выполнив свои обязательства в отношении ОПР. 
Эфиопия признательна тем странам, которые уже 



A/C.2/68/SR.14  
 

13-52381 X 8/13 
 

сделали это, а также другим странам, которые 
приложили усилия, чтобы привести свои стратегии 
оказания помощи на цели развития в соответствие с 
приоритетами наименее развитых стран.  

35. Оратор кратко рассказывает о некоторых мерах, 
осуществленных его страной после принятия 
Алматинской программы действий, для решения 
проблемы отсутствия выхода к морю. Вместе с тем 
развивающимся странам, не имеющим выхода к морю, 
предстоит еще много сделать, если они хотят 
преодолеть препятствия, связанные с их отдаленностью 
и изолированностью от крупных международных 
рынков. Немаловажную роль играет развитие 
инфраструктуры, и, хотя многие страны тесно 
сотрудничают со странами транзита в целях 
увеличения их взаимосвязи, также требуется 
надлежащая финансовая и техническая помощь. 
Настоятельные потребности развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, и развивающихся стран 
транзита, которые должны быть определены на 
Конференции по всеобъемлющему 10-летнему обзору 
хода осуществления Алматинской программы 
действий, следует учитывать в повестке дня развития 
на период после 2015 года, в связи с чем оратор 
призывает международное сообщество к эффективному 
участию в данной Конференции.  

36. Г-н Шах (Малайзия) говорит, что, несмотря на 
достигнутый наименее развитыми странами прогресс в 
реализации многих целей и задач Стамбульской 
программы действий, уровни бедности и гендерного 
неравенства в этих странах остаются высокими, 
физическая инфраструктура в значительной степени не 
соответствует международным стандартам, а 
распространение знаний и ИКТ носит ограниченный 
характер. Кроме того, потоки ПИИ и ОПР сократились 
в результате ухудшения мировой экономической 
ситуации.  

37. Малайзия остается приверженной успешному 
осуществлению Стамбульской программы действий 
посредством сотрудничества по линии Юг–Юг и 
прилагает усилия для содействия наименее развитым 
странам в достижении ЦРТ и других, согласованных на 
международном уровне, целей в области развития до 
2015 года и в последующий период. Роль развитых 
стран как партнеров по процессу развития важна так 
же, как ответственность и лидерство наименее 
развитых стран в выработке политики на основе 
национальных приоритетов, условий и потребностей. 
С момента начала действия Малайзийской программы 

технического сотрудничества (МПТС) в 1981 году 
более 26 тыс. участников из 141 развивающейся страны 
извлекли для себя соответствующие выгоды, включая 
более 10 тыс. участников из 49 наименее развитых 
стран и бывших наименее развитых стран.  

38. Малайзия поддерживает трехстороннее 
сотрудничество с участием партнеров из развитых 
стран и стран – получателей помощи в рамках 
сотрудничества Юг–Юг. Она работает с 
правительствами и институтами в различных странах 
по линии Третьей страновой программы 
профессиональной подготовки (ТСПП), предлагая 
краткие курсы участникам из развивающихся стран, 
включая наименее развитые страны, и выступает за 
более широкое сотрудничество с новыми партнерами 
по процессу развития в рамках данного механизма. 
Малайзия и далее будет делиться своим опытом в 
области развития, главным образом в области 
ликвидации нищеты и укрепления потенциала, с 
наименее развитыми странами и надеется на успешное 
осуществление Стамбульской программы действий и 
Алматинской программы действий.  

39. Г-жа Патил (Индия) говорит, что без быстрого, 
устойчивого и всеобъемлющего развития наименее 
развитых стран и развивающихся стран, не имеющих 
выхода к морю вряд ли удастся продвинуться вперед в 
достижении согласованных на международном уровне 
целей в области развития. Отмечая, что темпы роста в 
наименее развитых странах снизились в течение 
первого года осуществления Стамбульской программы 
действий, оратор говорит, что сокращение объема ОПР, 
особенно потоков в наименее развитые страны, стало 
предметом серьезной обеспокоенности. Обязательства 
в отношении ОПР перед наименее развитыми странами 
должны быть в срочном порядке выполнены и 
расширены на период после 2015 года, так как только в 
этом случае половина таких стран смогут выйти из 
категории наименее развитых к 2020 году. Отмечая, что 
для содействия структурным преобразованиям в 
наименее развитых странах первоочередное внимание 
должно уделяться передаче технологий, расширению 
доступа на рынки, облегчению бремени задолженности, 
укреплению инфраструктуры и производственного 
потенциала, оратор говорит, что по мнению Индии, 
открытие кредитной линии на сумму 1 млрд. долл. 
США для поддержки осуществления Стамбульской 
программы действий и предоставление 5 млрд. долл. 
США на последующую деятельность будет 
содействовать достижению целей Программы.  



 A/C.2/68/SR.14
 

9/13 13-52381 X 
 

40. Несмотря на обнадеживающие результаты 
Алматинской программы действий, международное 
сообщество должно продолжать и укреплять свою 
поддержку развивающимся странам, не имеющим 
выхода к морю, на протяжении следующих 
десятилетий, одновременно преодолевая трудности и 
решая проблемы развивающихся стран транзита. Индия 
участвует в специальных соглашениях о двустороннем 
сотрудничестве с соседними странами, не имеющими 
выхода к морю, в целях упрощения транзита их товаров 
и придает первостепенное значение укреплению связей 
с этим странами. Отмечая, что большие развивающиеся 
страны стали важными торговыми партнерами для 
наименее развитых стран и развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, оратор говорит, что Индия 
уже распространила преференциальный беспошлинный 
режим на все наименее развитые страны. Индия будет 
и далее предоставлять все более широкую 
экономическую и техническую поддержку наименее 
развитым странам и развивающимся странам, не 
имеющим выхода к морю, в рамках сотрудничества по 
линии Юг–Юг и внесла 100 тыс. долл. США на 
организацию Конференции по всеобъемлющему  
10-летнему обзору хода осуществления Алматинской 
программы действий.  

41. Г-н Аслов (Таджикистан) говорит, что при 
рассмотрении проблем развития должны учитываться 
интересы стран, уязвимость которых обусловлена их 
географическим положением. Отсутствие выхода к 
морю препятствует эффективной интеграции в 
многостороннюю торговую систему и имеет серьезные 
последствия для других аспектов развития, включая 
экономический рост, сокращение масштабов бедности 
и достижение ЦРТ. Оратор призывает к устранению 
всех экономически не обоснованных барьеров для 
осуществления перевозок.  
42. Полное и эффективное осуществление 
Алматинской программы действий будет содействовать 
развитию региональной и международной торговле и 
экономическому сотрудничеству. Широкое участие и 
использование межправительственных механизмов на 
региональном и глобальном уровнях обеспечивают 
гладкий и эффективный процесс подготовки к 
Конференции по всеобъемлющему 10-летнему обзору 
хода осуществления Алматинской программы 
действий. В рамках подготовки к этой Конференции 
правительство Таджикистана недавно принимало 
десятое ежегодное заседание Межправительственной 
комиссии по транспортному коридору Европа –  
Кавказ – Азия (ТРАСЕКА) и конференцию высокого 

уровня по развитию транзитного потенциала 
Центральной Азии на период до 2023 года, на которых 
был принят ряд решений по вопросам международных 
перевозок и транзита.  

43. Таджикистан прилагает все усилия для 
совершенствования своих транзитных перевозок и 
каналов связи. Особое внимание уделяется развитию 
транспортной инфраструктуры, что будет 
способствовать увеличению объема внутренней, 
субрегиональной и региональной торговли, а также 
проводится активная работа по внедрению системы 
"одного окна". Страна оратора, которая в марте стала 
членом Всемирной торговой организации (ВТО) и 
продолжает курс на либерализацию своего торгового 
режима, считает, что развивающимся странам, не 
имеющим выхода к морю, должен быть предоставлен 
торговый режим, в большей степени отвечающий их 
интересам. Наконец, в рамках подготовки к 
Конференции по всеобъемлющему 10-летнему обзору 
хода осуществления Алматинской программы действий 
необходимо уделять внимание механизмам развития 
торговли между развивающимися странами, не 
имеющими выхода к морю. Развитие потенциала в 
области коммуникации в странах Центральной Азии 
поможет увеличить объем торговли между этими 
странами и с другими регионами.  

44. Г-жа Улзибайар (Монголия) говорит, что усилия 
в области развития, прилагаемые развивающимися 
странами, не имеющими выхода к морю, серьезно 
сдерживаются некоторыми факторами, включая 
отсутствие территориального выхода к морю и 
высокую стоимость транзитных перевозок, на которые, 
в случае Монголии, приходится 6,2 процента валового 
внутреннего продукта. Развивающиеся страны, не 
имеющие выхода к морю, должны проявлять больше 
инициативы при решении географических проблем при 
содействии международного сообщества посредством 
увеличения финансовой поддержки, расширения 
доступа к рынкам и обеспечения его предсказуемости и 
участия многосторонних и региональных финансовых 
учреждений в области развития.  

45. В рамках своего плана действий на 2012–
2016 годы Монголия стремится добиться ощутимых 
результатов в целях защиты интересов развивающихся 
стран, не имеющих выхода к морю, для чего 
активизировала сотрудничество с рядом учреждений 
Организации Объединенных Наций и региональными 
партнерами по процессу развития. Монголия 
предлагает тем государствам, которые еще не сделали 



A/C.2/68/SR.14  
 

13-52381 X 10/13 
 

этого, стать участником Многостороннего соглашения 
о создании международного аналитического центра для 
развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, на 
работу которого в 2014 финансовом году она выделила 
приблизительно 350 тыс. долларов. Наконец, она 
надеется, что Конференция по всеобъемлющему 
10-летнему обзору хода осуществления Алматинской 
программы действий даст возможность 
международному сообществу критически оценить 
особые потребности и проблемы развивающихся стран, 
не имеющих выхода к морю, и развивающихся стран 
транзита, а также установить приоритеты для новых, 
более всеобъемлющих и ориентированных на 
практические действия рамок на следующее 
десятилетие.  

46. Г-н Чевик (Турция) говорит, что, несмотря на 
достигнутый в реализации целей и задач Стамбульской 
программы действий определенный прогресс, многое 
остается не сделанным. Турция в два раза увеличила 
объем помощи в целях развития в 2012 году по 
сравнению с 2011 годом в рамках всеобъемлющего 
пакета помощи.  

47. Технический прогресс и укрепление 
производственного потенциала крайне важны и 
необходимы наименее развитым странам, если они 
хотят значительно уменьшить свою уязвимость в связи 
с глобальными экономическими рисками. Создание 
специального механизма передачи технологий и 
укрепления технического потенциала призвано 
содействовать технологическому скачку в наименее 
развитых странах и тем самым способствовать 
стремительным структурным преобразованиям. 
Правительство Турции поддерживает создание банка 
технологий и предлагает разместить у себя этот 
механизм.  

48. Г-жа Медведева (Российская Федерация) 
говорит, что она поддерживает усилия наименее 
развитых стран, направленные на обеспечение 
соответствия национальных программ и стратегий 
развития приоритетам и целям Стамбульской 
программы действий. Процесс выхода из категории 
наименее развитых стран должен осуществляться 
согласно резолюции 59/209 Генеральной Ассамблеи, в 
соответствии с духом и буквой Стамбульской 
программы действий и с соглашениями и принципами 
итоговых документов Международной конференции по 
финансированию развития и Дохинской обзорной 
конференции.  

49. Отмечая важность выполнения политических 
соглашений в поддержку наименее развитых стран, 
оратор говорит, что Российская Федерация по-
прежнему призывает к укреплению многостороннего 
сотрудничества в интересах наименее развитых стран. 
Она готова к конструктивной работе со всеми 
партнерами, включая частный сектор и гражданское 
общество, в целях удовлетворения особых 
потребностей наименее развитых стран в контексте 
достижения ЦРТ и разработки повестки дня на период 
после 2015 года. В 2012 году Российская Федерация 
предоставила развивающимся странам помощь на 
сумму приблизительно 460 млн. долл. США. Она 
предоставила преференциальный режим товарам, 
ввозимым из этих стран, тем самым содействуя 
развитию их экспортных отраслей.  

50. Российская Федерация привержена достижению 
целей Алматинской программы действий и надеется, 
что результатом Конференции по всеобъемлющему 
10-летнему обзору станет разработка повестки дня в 
области развития, дающей возможность 
развивающимся странам, не имеющим выхода к морю, 
интегрироваться в мировую торговую систему и в 
ближайшее десятилетие приблизиться к достижению 
согласованных на международном уровне целей в 
области развития. Российская Федерация содействует 
развитию партнерских отношений со странами Северо-
Восточной Азии в рамках инициативы "Большая 
Тюмень", особенно в области транспортной 
инфраструктуры и строительства транспортных 
коридоров, связывающих Европу, Россию и Японию, а 
также Европу и Азию. Подобная деятельность 
способствует развитию глобального партнерства по 
содействию транспортным связям между 
развивающимися странами, не имеющими выхода к 
морю, и развивающимися странами транзита.  

51. Г-жа Йешамагамбетова (Казахстан) говорит, что 
правительство ее страны принимает целенаправленные 
меры в рамках Алматинской программы действий в 
целях развития торгового и транспортного секторов, и 
основные подлежащие решению проблемы легли в 
основу транспортной стратегии страны на период до 
2015 года. Прилагаются усилия для укрепления 
трансконтинентального транспортного сообщения 
между Европой и Азией, и строительство 
международного транзитного коридора Западная 
Европа – Западный Китай протяженностью более 
8400 км позволит существенно сократить сроки 
доставки грузов по сравнению с морскими 



 A/C.2/68/SR.14
 

11/13 13-52381 X 
 

перевозками. Сухопутные грузовые терминалы будут 
стимулировать развитие международной торговли и 
перевозок в интересах развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, и Казахстан намерен в 
ближайшем будущем присоединиться к 
Межправительственному соглашению о "сухих 
портах". Правительство Казахстана завершает работу 
над процедурами присоединения к Многостороннему 
соглашению о создании международного 
аналитического центра для развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, и настоятельно призывает 
другие развивающиеся страны, не имеющие выхода к 
морю, присоединиться к этому международному 
документу. Страна оратора высоко оценивает активное 
участие Экономической и социальной комиссии 
Организации Объединенных Наций для Азии и Тихого 
океана и Европейской экономической комиссии 
Организации Объединенных Наций в реализации 
проектов по совершенствованию транспортной 
инфраструктуры и укреплению институционального 
потенциала в Азиатском регионе, а также 
поддерживает создание механизма содействия 
сотрудничеству по линии Юг–Юг с развивающимися 
странами, не имеющими выхода к морю.  

52. Отмечая, что развивающиеся страны, не имеющие 
выхода к морю, должны и далее укреплять свой 
производственный потенциал в целях повышения 
конкурентоспособности и создания условий для 
привлечения ПИИ и партнерств с участием 
государственного сектора, оратор говорит, что 
Конференция по всеобъемлющему 10-летнему обзору 
хода осуществления Алматинской программы действий 
должна принять повестку дня в области развития, 
которая будет содействовать интеграции 
развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, в 
мировую торговую систему и достижению 
согласованных на международном уровне целей в 
области развития. Оратор призывает международное 
сообщество и партнеров по процессу развития к 
активному участию в подготовительном процессе и 
работе самой Конференции.  

53. Г-н Сареер (Мальдивские Острова) говорит, что, 
хотя его страна совсем недавно вышла из категории 
наименее развитых стран, она продолжает испытывать 
трудности из-за недостатков, характерных для 
экономики малых островных государств, таких как 
отдаленность, небольшая по масштабам экономика и 
экологическая уязвимость. Процесс выхода из 
категории наименее развитых стран был для 
Мальдивских Островов далеко не гладким вследствие 

проблем, связанных с естественной уязвимостью 
страны и отсутствия согласованных обязательств 
двусторонних партнеров. Поддерживая принятие 
резолюции 67/221 Генеральной Ассамблеи об 
обеспечении плавного перехода для стран, выходящих 
из категории наименее развитых, которая 
предоставляет Организации Объединенных Наций 
больше возможностей для контроля, оратор отмечает, 
что Мальдивские Острова продолжают испытывать на 
себе негативные последствия выхода из данной 
категории из-за несовершенства национальной 
стратегии плавного перехода.  

54. Страны, относящиеся к категории наименее 
развитых стран, имеют доступ к льготному 
финансированию развития и технической помощи, с 
тем чтобы продолжать делать успехи на пути к 
достижению устойчивых уровней развития. 
Мальдивские Острова изучают целесообразность 
создания категории Организации Объединенных 
Наций, аналогичной учрежденной ВТО категории 
стран с малой и уязвимой экономикой, что будет 
способствовать подтверждению статуса стран, 
требующих особого внимания в силу естественной 
уязвимости их небольшой по объему экономики.  

55. Мальдивские Острова активно взаимодействуют с 
ВТО в осуществлении ее стратегии перехода и провели 
успешную кампанию в поддержку расширения 
практики освобождения всех наименее развитых стран 
от применения Соглашения по аспектам прав 
интеллектуальной собственности, связанным с 
торговлей (ТРИПС). Страны с небольшой и уязвимой 
экономикой должны иметь доступ к расширенной 
Интегрированной рамочной программе оказания 
технической помощи в области торговли наименее 
развитым странам (ВТО) и использовать обзоры 
торговой политики в целях привлечения внимания 
государств – членов ВТО к проблемам обеспечения 
выхода из категории наименее развитых стран и для 
ведения переговоров по соглашению "Все, кроме 
оружия" с Европейским союзом.  

56. Мальдивские Острова обратились с просьбой о 
присоединении к программе Всеобщей системы 
преференций Европейского союза, и предъявляемые 
для этого требования предусматривают выполнение  
27 международных конвенций. Страна представила 
оговорки к двум конвенциям и недавно была 
проинформирована Европейской комиссией о том, что 
ее просьба будет отклонена, если все оговорки не будут 
сняты. Отклонение просьбы приведет к 



A/C.2/68/SR.14  
 

13-52381 X 12/13 
 

беспрецедентным потерям в рыболовном секторе, 
который является вторым крупнейшим сектором 
экономики Мальдивских Островов.  

57. Процесс выхода из категории наименее развитых 
стран основан на несовершенных критериях. Выход из 
данной категории Мальдивских Островов основывался 
главным образом на показателях валового 
национального дохода на душу населения и 
выполнении показателей социального развития; при 
этом незначительное внимание уделялось, если вообще 
уделялось, высокой стоимости предоставления 
основных услуг на душу населения и роли донорского 
вмешательства. Необходим новый подход для 
определения динамики развития малых, очень 
разбросанных островных государств, и необходимо 
проводить регулярные исследования в целях 
соответствующего обзора международным донорским 
сообществом. Международное сообщество обязано 
принять меры к тому, чтобы прогресс, достигнутый 
странами, выходящими из категории наименее 
развитых стран, не мог быть обращен вспять в течение 
переходного процесса и чтобы не игнорировались 
естественные факторы уязвимости.  

58. Г-н Момен (Бангладеш) говорит, что доклад о 
ходе осуществления Программы действий для 
наименее развитых стран на десятилетие 2011–
2020 годов (A/68/88) представил мрачную картину. 
Однако в случае полного выполнения обязательств 
международным сообществом и выделение 
соответствующих ресурсов цели Стамбульской 
программы действий, главным образом ликвидация 
крайней нищеты, могут быть достигнуты. Судя по 
объему мировых расходов на оборону в 2012 году, 
ресурсы имеются, несмотря на финансовый кризис. 
Если что и требуется, так это установка на оказание 
помощи человечеству и уделение первоочередного 
внимания предоставлению соответствующих ресурсов.  

59. Наименее развитые страны нуждаются в 
международной поддержке в области науки, техники и 
инноваций. Бангладеш признательна Турции за 
предложение разместить у себя банк технологий и 
призывает Организацию Объединенных Наций и 
другие международные организации оказать в связи с 
этим помощь, в том числе в создании региональных 
научно-технических центров в наименее развитых 
странах. Торговля – еще одна область, где наименее 
развитые страны остаются крайне 
маргинализированными. Беспошлинный и 
неквотируемый доступ к рынкам должен 

предоставляться своевременно для всех товаров из 
наименее развитых стран; должны быть устранены 
прочие барьеры для торговли и услуг, что даст 
немедленный эффект. Кроме того, в результате 
скоординированных действий Международного 
валютного фонда, Всемирного банка и ВТО должен 
быть создан механизм финансирования торговли.  

60. Отмечая сокращение объема ОПР, особенно 
чистого объема двусторонней ОПР для наименее 
развитых стран, и пониженные обязательства в рамках 
инициативы по оказанию помощи в торговле, 
Бангладеш призывает партнеров по процессу развития 
выполнить свои обязательства и, действуя в интересах 
предсказуемости и стабильности, включить 
обязательства в отношении ОПР в свои национальные 
бюджеты. Хотя страна оратора встала на путь 
достижения многих целей Стамбульской программы 
действий, международное сообщество должно сделать 
больше для ликвидации нищеты и голода, оказать 
помощь наименее развитым странам в удовлетворении 
основных человеческих потребностей и обеспечить 
возможность половине этих стран выйти из категории 
наименее развитых стран к 2020 году.  

61. Г-н Ачергуй (Марокко) говорит, что, хотя четыре 
десятилетия минуло с момента первого утверждения 
списка наименее развитых стран, проблемы 
структурной перестройки, стоящие перед этими 
странами, не были преодолены, да и число таких стран 
почти удвоилось. В настоящее время из-за последствий 
экономического и финансового кризиса наименее 
развитым странам стало гораздо труднее удовлетворять 
трем сформулированным в Стамбульской программе 
действий требованиям для выхода из данной категории. 
В дополнение к нехватке финансовых и людских 
ресурсов наименее развитые страны сталкиваются с 
проблемами изменения климата, которые имеют для 
них самые серьезные социоэкономические 
последствия. Меры по укреплению глобального 
управления в области охраны окружающей среды 
должны быть неотъемлемой частью любой политики в 
области развития, и Марокко надеется, что 
Межправительственный комитет экспертов по 
финансированию устойчивого развития представит в 
связи с этим соответствующее предложение. Кроме 
того, наименее развитые страны должны принимать 
более активное участие в программах регионального 
сотрудничества, главным образом касающихся 
использования возобновляемых источников энергии, 
рационального использования грунтовых вод и 



 A/C.2/68/SR.14
 

13/13 13-52381 X 
 

водоносных пластов, усилий по борьбе с 
опустыниванием и обезлесением, а также по защите 
морской среды.  

62. Несмотря на значительный прогресс, 
достигнутый в отношении положения развивающихся 
стран, не имеющих выхода к морю, сохраняются 
проблемы структурных преобразований и другие 
факторы, такие как слабая интеграция в мировую 
экономику, рост уязвимости этих стран. 
Международное сообщество должно помочь 
развивающимся странам, не имеющим выхода к морю, 
укрепить их потенциал и выполнить в полном объеме 
первоочередные цели и задачи Алматинской 
программы действий. 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 

 


